UBND HUYỆN VĂN QUAN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 PHÒNG VĂN HOÁ VÀ THÔNG TIN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SVHTTDL-QLDL

V/v đảm bảo các hoạt động du lịch

trong dịp nghỉ lễ Quốc khánh 02/9

Văn Quan, ngày       tháng       năm 2023

Kính gửi:

       - Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;

      - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1402/SVHTTDL-QLDL ngày 30/8/2023 của Sở Văn

hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn về việc đảm bảo các hoạt động du lịch

trong dịp nghỉ lễ Quốc khánh 02/9.

Theo đó kỳ nghỉ lễ Quốc khánh 02/9/2023, Nhân dân và người lao động được

nghỉ dài ngày, là dịp để người dân trong cả nước đi du lịch, đồng thời là cơ hội để

kích cầu du lịch, quảng bá giới thiệu sản phẩm, mở rộng thị trường. Nhằm chuẩn bị

các điều kiện phục vụ khách du lịch đảm bảo an ninh, an toàn, chất lượng, Phòng Văn

hoá và Thông tin huyện đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá bằng nhiều

hình thức khác nhau nhằm thu hút khách du lịch đến với huyện Văn Quan, đặc biệt

là trong thời gian nghỉ lễ Quốc khánh 02/9/2023.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền để người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh, khách

du lịch nâng cao ý thức tự giác tuân thủ pháp luật và bảo đảm quy định về phòng,

chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, an toàn giao thông.

3. Tuyên truyền rộng rãi về những điểm đến hấp dẫn tại địa phương, các sản

phẩm phục vụ du khách trên cơ sở phát huy giá trị tinh hoa văn hoá của dân tộc.

4. Tăng cường triển khai tuyên truyền chương trình “Đại sứ du lịch Lạng

Sơn”  nhằm tạo sức lan tỏa hơn nữa đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức,

mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn với khẩu hiệu “Thêm một nụ

cười - thêm một vị khách” và thông điệp: “Lạng Sơn - điểm đến an toàn, văn minh,

thân thiện”; “Mỗi người dân Lạng Sơn hãy là một Đại sứ du lịch”. Đường dẫn

Video phát động chương trình được tải tại đây. Đồng thời có thể quét mã QR dưới

đây:

Mã QR để xem video phát động

Chương trình Đại sứ du lịch Lạng Sơn

https://drive.google.com/file/d/1MdN0QtiUHQRgqbIGdopYgVz57dN5fPl_/view?usp=drivesdk

2

5. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện chuẩn bị các điều

kiện cần thiết đón khách tham quan, đảm bảo các phương án về an ninh trật tự,

phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường tại điểm du lịch Di tích Nhà lưu niệm

đồng chí Lương Văn Tri (thôn Bản Hẻo, xã Trấn Ninh) và tượng đài đồng chí

Lương Văn Tri (phố Đức Tâm, thị trấn Văn Quan). Tổng hợp báo cáo kết quả số

lượt khách tham quan trong dịp nghỉ lễ tại các địa điểm nêu trên.

6. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn báo cáo thống kê số lượng khách du lịch

đến địa bàn trong dịp nghỉ lễ Quốc Khánh năm 2023. Trong đó, thống kê tổng số

lượt khách nghỉ qua đêm tại cơ sở lưu trú du lịch (nếu có); tổng số lượt khách đến

tham quan tại các địa điểm có cảnh quan thiên nhiên đẹp, có tiềm năng phát triển

du lịch trên địa bàn tại các xã, thị trấn như:

+ Cầu Khánh Khê, đỉnh Khau Moòng (xã Khánh Khê);

+ Cảnh quan Đèo Lùng Pa, Khu trưng bày sản phẩm nông sản huyện Văn

Quan; bờ sông Bản Đin (xã Điềm He);

+ Hang Nà Lả, Đập Bó Kheo (xã Liên Hội);

+ Cảnh quan sông Tu Đồn (thị trấn Văn Quan);

+ Nhà thờ tổ Họ Hà, cơ sở sản xuất tinh dầu hồi (xã Bình Phúc);

+ Thung Lũng Nà Lùng (xã Hữu Lễ);

+ Làng nghề cao khô Chợ Bãi (xã Yên Phúc);

+ Hồ Bản Nầng (xã Tân Đoàn);

+ Các địa điểm khác trên địa bàn xã, thị trấn.

Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện, Uỷ ban nhân dân các xã,

thị trấn tổng hợp kết quả số lượt khách tham quan trong dịp nghỉ lễ gửi Phòng Văn

hóa và Thông tin huyện trước 15 giờ 00 phút ngày 05/9/2023 để tổng hợp.

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn quan tâm phối hợp triển

khai thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND huyện (b/c);

- Lãnh đạo Phòng;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lương Thùy Nha

		2023-08-30T17:02:06+0700
	Lương Thùy Nha

		2023-08-31T08:24:46+0700

		2023-08-31T08:24:46+0700

		2023-08-31T08:24:46+0700

		2023-08-31T08:24:46+0700